

نام خانوادگی:	نام درس: دین و زندگی
کلاس: دهم	نام دبیر: آقای جلالی
رشته: تجربی و ریاضی	تاریخ امتحان: ۹۶/۰۳/۰۲
شماره صندلی:	ساعت امتحان: ۹ صبح
	مدت امتحان: ۷۵ دقیقه
امتحانات نوبت دوم سال تحصیلی ۹۶-۹۵	

ردیف	سؤالات	ردیف
۱	تفاوت‌هایی که در چگونگی رسیدن انسان به هدف، با موجوداتی هم چون حیوان و گیاه وجود دارد، بیان کنید.	۲
۲	پاسخ کوتاه دهید. الف) اولین گام برای حرکت در مسیر رسیدن به هدف برای انسان چیست؟ ب) منظور از « ضرورت وجود معاد » چیست؟	۱
۳	بر اساس آیه‌ی شریفه "مَنْ آمَنَ بِاللَّهِ وَالْيَوْمِ الْآخِرِ وَعَمِلَ صَالِحًا فَلَا خَوْفَ عَلَيْهِمْ وَلَا هُمْ يَحْزَنُونَ". الف) سه شرط نداشتن ترس و ناراحتی چیست؟ ب) آیه به کدام پیامد اعتقاد به معاد اشاره دارد؟	۱
۴	درستی یا نادرستی گزاره‌ها را تشخیص دهید. الف) آثار و نتایج برخی از اعمال، محدود به دوران زندگی انسان است، به این اعمال آثار متأخر می‌گویند. ب) نترسیدن خداپرستان از مرگ به معنای آن است که آنان آرزوی مرگ می‌کنند.	۱
۵	رسول اکرم (ص) در ضمن نصیحتی به یکی از یاران خود، در مورد عمل چه فرمود؟	۱/۵
۶	پاسخ کامل دهید؟ الف) چگونه می‌شود انسان‌های بزرگی را که حدود ۱۴۰۰ سال قبل زندگی کرده‌اند، اسوه قرار داد؟ ب) پیامبر (ص) یک انسان معصوم است، چگونه می‌توان ایشان را اسوه قرار داد و مثل او عمل کرد؟	۱/۵
۷	جملات زیر را کامل کنید. الف) دین‌داری بر دو پایه و استوار است. ب) بنا به فرموده‌ی امام علی (ع) ارزش هر انسانی به اندازه‌ی چیزی است که	۱
۸	چگونه می‌توان دریافت که در دوستی با خدا و دشمنی با بدی‌ها صادق هستیم؟	۲
۹	الف) دو فایده‌ی نماز چیست؟ ب) اعمالی که تأثیر نماز را از بین می‌برند، نام ببرید و برای هر کدام حدیثی بنویسید. (۲ مورد)	۲
۱۰	عفاف را تعریف کنید.	۱
۱۱	قرآن کریم از چه چیزی تحت عنوان « تَبْرَج » یاد می‌کند و آن را چگونه می‌شمارد؟	۱
۱۲	آیا قانون حجاب، قانونی برای سلب آزادی زنان در جامعه است؟ (توضیح دهید).	۱
۱۶	موفق باشید.	جمع نمره



« پاسخنامه »

۱- اولین تفاوت: انسان خود باید هدف خلقت خود را بشناسد، آن را انتخاب کند و به سوی آن گام بردارد. در حالی که گیاهان به صورت طبیعی و حیوانات به صورت غریزی به سوی هدف خود حرکت می‌کنند.
دومین تفاوت: انسان دارای روحیه‌ای بی‌نهایت طلب است و دنبال چیزی است که هرگز پایان نمی‌پذیرد و در زندگی خود همواره در حال انتخاب هدف است. در حالی که حیوانات و گیاهان هدف‌های محدودی دارند وقتی به سر حدی از رشد می‌رسند متوقف می‌شوند.

۲- الف) ۱- شناخت سرمایه‌ها و استعدادها ، ۲- شناخت موانع حرکت انسان در مسیر عبودیت
ب) امری که واقع نشدن آن محال و نارواست.



۳- الف) ایمان به خدا، ایمان به آخرت و عمل صالح
ب) خروج زندگی از بن‌بست، موجب امید به زندگی و شور و نشاط و انگیزه‌ی کار می‌شود.

۴- الف) غلط
ب) غلط

۵- برای تو ناچار هم‌نشینی خواهد بود که هرگز از تو جدا نمی‌گردد و با تو دفن می‌شود. آنگاه آن هم‌نشین در رستاخیز با تو برانگیخته می‌شود و تو مسئول آن هستی. پس دقت کن هم‌نشینی که انتخاب می‌کنی نیک باشد، زیرا اگر او نیک باشد مایه‌ی انس تو خواهد بود و در غیر این صورت، موجب وحشت تو می‌شود و آن هم‌نشین، کردار توست.

۶- الف) اسوه بودن آن بزرگان مربوط به اموری که به‌طور طبیعی و با تحولات صنعتی تغییر می‌کنند، نیست. وسایل حمل و نقل، وسایل خانه، امکانات بشری، شکل و جنس پارچه‌ها و لباس‌ها از این قبیل‌اند.
ب) به این معنا نیست که ما عین او باشیم و در همان حد عمل کنیم، بلکه بدین معناست که در حد توان از ایشان پیروی کنیم و خود را به راه و روش ایشان نزدیک‌تر کنیم.

۷- الف) توّلّی - تبری
ب) دوست می‌دارد

۸- یکسری آثاری دارد، کسی می‌تواند بگوید با خدا دوست است که ببیند واقعاً دوستان خدا را هم دوست دارد، نه کسانی را که اهل فساد و گناهند. هم‌چنین از دستورات خداوند پیروی می‌کند نه این که دست به گناه می‌زند و هر بار آن را توجیه می‌کند. راه رسیدن به خدا را دوست دارد و بالاخره با کسانی که دشمن خدا هستند، دشمنی قلبی و عملی دارد.

۹- الف) ۱- یاد خدا ، ۲- دوری از گناه

ب) ۱- ناراحت کردن پدر و مادر، امام صادق (ع): فرزندی که از روی خشم به پدر و مادر خود نگاه کند، هر چند والدین در حق او کوتاهی و ظلم کرده باشند، نمازش از سوی خدا پذیرفته نیست.

۲- غیبت کردن، پیامبر (ص): هر کس غیبت مسلمانی را کند تا چهل روز نماز و روزه‌اش پذیرفته نمی‌شود، مگر اینکه فرد غیبت شده، او را ببخشد.

۱۰- حالتی در انسان است که به‌وسیله‌ی آن خود را در برابر تندرویی‌ها و کندرویی‌ها کنترل می‌کند تا بتواند در مسیر اعتدال و میانه‌روی پیش رود و از آن خارج نشود، یعنی در برآورده کردن هر یک از علایق و نیازهای درونی به گونه‌ای عمل نمی‌کند که یا به طور کامل غرق در آن شود و از دیگر نیازها غافل شود یا به‌طور کامل آن را کنار بگذارد و به کوتاهی و تفریط دچار شود. بلکه در حد مطلوب و صحیح به برآورده کردن نیازها توجه دارد.

۱۱- یکی از جلوه‌های عفاف، مربوط به آراستگی و مقبولیت است، برخی انسان‌ها در آراستگی و ابراز وجود و مقبولیت دچار تندرویی می‌شوند به گونه‌ای که در آراستن خود، زیاده‌روی می‌کنند و به خودنمایی می‌رسند. قرآن کریم این حالات را «تبرج» می‌نامد و آن را کاری جاهلانه می‌شمارد.

۱۲- قانون حجاب کمک می‌کند تا جامعه به جای آنکه ارزش زن را در ظاهر و قیافه خلاصه کند، به شخصیت و استعدادها و کرامت ذاتی وی توجه کند. این امر موجب می‌شود سلامتی اخلاقی جامعه بالا رود. حریم و حرمت زنان حفظ شود و آرامش روانی وی افزایش یابد.